Latinè versus hi sonant ita.

Lex tabulis scripta decem verbis.

Dominus unus est Israël D E V S solus.
Idolum nullum conficies omnino.
Neq; sumes D E I nomen in vanum.
Memoriam celebra diei Sabbatorum.
Patrem honorā tuum, atq; matrem.
Hac una tabula est: altera deinceps.
Minimè nuptias adulterio inquinato.
Sed neq; furoris palam, clandestinè.
Nec occidas excandescens irā propinquum tuum.
Falsumq; longè amore testimonium.
Neq; concupiscas, si quid propinquō carum.
Has tabulis insculpsit D E V S leges.

Inter

Inter Latinos patres Ambrosius & Hieronymus in commentariis epistolæ ad Eph. c. 6. nobis planè favent. Quatuor præcepta ponunt in prima tabula, & secundum, Ne facias sculptile: sed primum in secunda tabula, quintum, de honorandis parentibus. Ambrosij verba sunt hæc:

Quomodo hoc primum mandatum dixit, cùm constet, primum mandatum ita contineri? Non sint tibi alij Dij præter me. Deinde; non facies tibi similitudinem vilam, quæ sunt in cœlo sursum, & in terrâ deorsum. Tertium; Non sumes nomen DOMINI Deitui in vanum. Quartum: obseruabis, inquit, Sabbathum meum. Quintum autem: Honora patrem, & matrem; & cætera.

Sed, quia prima quatuor mandata ad Deum pertinent, hæc in primâ tabulâ contineri subintelliguntur. Cætera ad hominum, ut honoret parentes, non occidat, non fornicetur, non furetur, non falsum testimonium dicat, neque quicquam proximi sui concupiscat. Hæc sex mandata in secundâ tabulâ videntur scripta, quorum primum est: Honora patrem & matrem. Hac causa ergo dixit: quod est mandatum primum in promissione; ut discerneret inter mandata, quæ ad Deum; & inter ea, quæ ad hominem pertinent.

Augustinus etiam Tom. 4. in quæst. V. & N. Testam. quæst. 7. nostram sententiam approbans, quatuor in primâ tabulâ, sex in secundâ collocat. Decem verba, inquit, decem sensus sunt. Ne sint tibi dij alij præter me: Hoc primum est: & subiecit secundum: Ne fac tibi vilam similitudinem, &c. Tertium, ne sumas nomen Dei in vanum, &c. Dehinc quarto loco, Sabbathum servabis. Hæc quatuor verba ad Deum proprie pertinent, in primâ tabulâ scripta. Deinde secunda tabula continet hæc: Honora patrem &c. 2. ne occidas 3. ne forniceris. 4. ne fureris. 5. ne falsum testimonium dicas. 6. ne concupiscas quidquam proximi tui. Hæc esse secundæ tabulæ, probat Apostolus Ephes. 6. dicens illud, Honora patrē, esse pr. mū. Quomodo esset primum, nisi in secundâ tabulâ ab eo cœpisset? Ita habes & mandata distincta, & numerum eorum consummat m.

summatum, & quæ & quot singulis tabulis scripta sint.
Hæc ibi Augustin.

Et licet alibi dissentiat, ut quæst. 71. in Exod. 1. 2. tria mandata in priorem tabulam reiçens: tamen ibidem integræ verba secundi præcepti recitat, & primo coniungit non omittit, vt antagonistæ solent: Deinde ratione istius divisionis affert confirmam allegoriam: Trinitatis mysterium ternario numero adumbrari: quæ non necessariò concludit.

Hanc quidem Augustini partitionem Thomas, & Scholastici Theologi in Papatu fecuti sunt: Veruntamen non omnibus approbarunt. Rupertus Abbas Tuitiensis in Exod. cap. 20. aliter sentit: Quatuor (inquit) ex decem præceptis subserviunt dilectioni DEI: nempe. 1. Non habebis Deos alios. 2. Non facies tibi sculptile. 3. non assumes nomen Domini in vanum. 4. Memento Sabbathi: Reliqua sex subserviunt dilectioni proximi. Hæc sententia suos quoq; suffragatores.

Denique Sulpitius Seuerus scriptor vetus, *σύγχρονος Martini*, cuius vitam descripsit (vixit autem ad annum 420.) nobiscum facit. Lib. 1. Hist. sacræ sic scribit: Non erunt, inquit DEVS, tibi Dei alieni præter me. Non facies tibi idolum. Non sumas nomen Domini tui in vanum. Sabbatho nullum opus facies. Honorifica patrem & matrem tuam. Non occides. Non mœchaberis. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices adversus proximum tuum. Non concupisces quicquam proximi tui.

Hunc imitatus Polydorus Virgilii lib. 5. de inventoriis rerum capite nono eadem serie decalogum recenset: Vnum Deum colito. Nullius animalis effigiem colito. Per Dei nomen haud frustra deicrabitis. Festos dies piè & ritè celebrato. Parentes venerare. Hominem ne occideris. Adulterium fuge. Furtum non feceris. Nihil alienum concupiveris. Nec falsum dixeris testimonium.

Quod Censores Pontificij terre non potuerunt. Ideo in indice expurgatorio Belgico iusserunt expungi præceptum alterum: Nullius animalis effigiem colito! satis pro imperio. Cum igitur tot, & tantos autores habeamus: anne igitur adhuc aduersariis noya, recens, nupera diuisio nostra?

Cum

DE LEGE DEI.

18. Cūm lex Dei sit spiritualis : Rom. 7. 14. qdñ exter
nām modō, sed internā inprimis obedientiam, & perfec-
tissimam conformitatem hominis totius cum voluntate
Dei postulat. Ideo dum virtūtē prohibet, virtutes ex adverso
mandat : & ex parte totum, ex vna specie, ceteras cognatas,
earumque causas & occasiones, in singulis præceptis intel-
ligi vult.

19. Primum præceptum post præfationem generalem,
qua sibi Deus legis lator autoritatem conciliat, & nos ad re-
verentiam & obedientiam excitat : quia sit nōsler Cœrātor,
Dominus, & patronus beneficis : habet interdictum idolo-
tria, vel cultus falsi fictitiique numinis : cuius variae sunt,
imō infinitæ species.

20. Finis huius mandati est, vt vnuſ ſolus verus Deus
qui ſe peculiariiter Ecclesiæ patefecit, internā pietate, & purā
religione, animōque ſincero colatur, & honore debito affi-
ciatur.

21. Quod fit verā ipius agnitione, fide, ſpe, humili-
tate, patientia, dilectione & timore. Iubet ergo ; vt Deum
noris ex patefactionibus, vt ei ſoli fidas, acquiescas & inni-
taris : vt ab eo ſolo bona ſperes & expectes : vt humiliter ei te
ſubmittas, ex collatione tuæ infirmijatis cum eius maiesta-
te : vt ei rebus adverſis ſine murmure pareas : vt eius con-
junctionem & favorem anteferas omnibus etiam cariſſi-
mis, vt eum reverearis & offendere caueas. Contrariam im-
pietatem ſimpliciter & ſeriō prohibet.

22. Secundo mandato prohibentur idola : & conſequen-
ter iδωθεντια, vel ſuperſtitioſus, adulterinus & illegi-
timus cultus, hominum arbitrio inventus : vt ſi per, juxta
vel ad iδωλα, id est. ſimulacra Deus coli ſingatur.

23. Vi enim prius præceptum vnius veri Dei cultum :
ſic hoc alterum, veram colendi veri Dei rationem præscri-
bit, & hunc finem propositum habet, vt vnuſ ille verus Ie-
hova nō colatur, nempe in ſpiritū & veritate, ſecundum
verbū à ſe patefactū : eique ſincerus, pūrus, religiosus,
spirituali naturæ ipius congruens cultus tribuatur, & nullā
Superiſtione contamineatur.

24. Non tō ūm hic vetat Deus adorationem & cultum
idolorum, hoc eft, ſimulacrorum : ſed omnes prorsus impa-
tientes,

gines ad divinum numen repræsentandum ab hominibus excogitatas, vel visib⁹ sacris adhibitas, aut religionis causa introductas. Itaque piè factum à magistratibus illis, qui statuas & iconas eiusmodi è templis Christianorum elimina- runt.

25 Quare deplorandum est, aliquot doctores etiamnum iconomachiam nostris exprobrare: ac vt vivis imaginib⁹ Dei impugnandis strenuam operam impendant: pro vanis & mutis simulacris ita confidenter certare. Quasi vero contra tot disertissima Dei maudata, veteris idololatriæ tropæa sive monumenta publicè prostare expediat, imò oporteat. Exod. 20. 23. 24. Levit. 26. Deut. 4. 12. 16. 27. Iesaiæ. 40. 42. 44. Act. 17. 1. Ioh. 5.

26 Nec enim hoc mandatum (sive prohibitio simulacrorum) est, vt illis videtur, ceremoniale præceptum solis Iudeis latum, sed æternum & morale. Nam eadem hodie vigent interdicti causæ quæ olim: ac idem periculum abominabilis idololatriæ Christianis imminet, si locehatur simulachra honorabili sublimitate, vt benè monet Augustinus, in Psal. 113. deritib. Eccles. ad Ianuar. c. 10. & Ep. 49. 119.

27 Imò si rudi illi populo, qui puer fuit, Deus tam severè omnibus simulachris interdixit: multò minus in Ecclesia Christiana toleranda fuerint. Gertè primis quatuor, imò quinque seculis purioribus caruit Ecclesia imaginibus: quin & nefas existimavit, eas in templis extare, & Iesum apud simulacra colere. Testatur Ælius Lampridius in Alexand. Christianorum templo caruisse simulacris illo tempore. Sic Origenes libro 7. cont. Cels. Lactantius verò non dubitat ita pronunciare: Quare non est dubium, ait, quin nulla religio sit, vbi cunque simulachrum est Lib. 2. c. 19. Epiphanius discidit velum in templo p̄ferens imaginem Christi. Legatur epistola ad Ioann. Ierosol. quam vertit Hieronymus. Concilium Elibertinum in Hispania circa tempus Concilij Niceni decrevit Canone 36. Picturas in Ecclesia non esse debere, ne quod colitur aut adoratur, in parietibus depingatur.

28 At plebem erudiunt, ac id visui, quod auditui verbum, repræsentant. Ita quidem sunt opinati Pontifices Romani,

Romani, inde à Gregorio. I. Imo sic gentilis, ille Philosophus Maximus Tyrius: Admonet (inquit serm. 38.) simulacrum nos Dei, sicut pueros nota memorialis. Sed contra Spiritus Sanctus pronuntiat, simulacula esse doctores vanitatis & mendacij. Ieremias 10. 8. Habac. 2. 18. Zach. 12. 2. Et quoties Israel ea fecit habuitque toties oblitum esse Iehovæ, & à Deo recessisse queritur Iud. 3. Hof. 2. 8. Tantum abest, ut in memoriam Deum revocarint. Item Christum crucifixū ob oculos nobis depingi predicatione Evangelij, dixit Apostol. Gal. 3. 1. In quem locum Chrysost. & scholia Graeca annotant, Iesum in ministerio, oculis fidei exactius spectari, quād olim à præsentibus præsentē. Acquid quæsto docerent mutæ statuæ, quæ interpretē desiderant, & à Deo abducunt ad terrena? Ideo August. I. i. de consensu Evangel. ait: Errare meruerunt, qui Christum & Apostolos non in sanctis codicibus, sed in pictis parietibus quæsiverunt.

29 At ex corde prius idola extirpanda. Seculum igitur integrum ad evellendas has spinas, istis diligentibus pastoribus nondum sufficit? Imo removeantur ex oculis, vt eorum memoria deleatur ex animis: denique semel potius tollatur lapis offendiculi, quād de periculo ruinæ viatores usque moncantur. Sed plus fatis de istis: reliqua pertexamus.

30 Tertium præceptum, vanam & contumeliosam divini nominis usurpationem ac mentionem, & omnem abusum verbi Dei prohibet; honorificam autem eius professionem & summam reverentiam, externis etiam verbis & factis ipsi deferendam, exigit: vt ne quidquam sive directe, sive obliquè, sive consulto, sive imprudenter, in illius ignominiam cedat ac redunderet.

31 Imperat ergo nobis studium veræ doctrinæ de Deo, & propagationem eius; celebrationem Dei: Professionem veritatis: item zelum, qu'est ardens dolor ob ignominiam Deo factam, cuncte depellendi conatus: ac invocationem Dei legitimam, in primis in jurejurando.

32 Nec enim simpliciter interdicit Deus omni iuramento, sicut anabaptistæ putant: sed illegitimo, falso, temerario, iniquo & inutili: præcipue perjurio, quo sciens

quis fallit, vel malitiosa falsa afferendo, vel quæ præstare nolit, promittendo. Concedit autem istud etiam jubet, ut in nomine suo juremus, sed in veritate, justitia & judicio; quemadmodum docet propheta Ieremias c. 4. 2. id est, ut juramentum sit de rebus veris, certis, justis, & gravibus: ac non nisi circumspetè, prudenter, & reverenter præstetur: ut cum de gloria Dei, & salute proximi agitur.

33 Cūm Deus in jureurando tūm vt testis & ~~xægdi-~~
~~ywſd̄s~~, tūm vt viñdex periūrī, in ipsam quoque animam invocetur: nefas est per sanctos angelos vel homines, aliás yē creatureas jurare.

34 Quarta lex mandat sanctificationem sabbathi, id est, publicum Dei cultum in coetibus Ecclesiasticis, & usum ac conservationem ministerij, vt verbum divinum doceatur, audiatur & discatur: sacramenta administrentur & usurpentur: opera caritatis exerceantur: & in primis sabbatum spirituale, id est, cessationem & quietem sanctam a peccatis, ac vt nos totos ei glorificando & celebrando consecremus.

35 Quinto præcepto sancitur ordo politicus, & mandatur honor parentum, id est, omnium superiorum, aliisque præfectorum, qui consistit in reverentia, vel agnitione & observatione potestatis superioris: in amore, gratitudine & obsequio in rebus non impiis, ac in iustitia tolerante infirmitates.

36 Sextum homicidia prohibet, eōq; & causas & ~~øφop-~~
~~μας~~ eorum, vt iram, odium similitates, vindictam privatam, immanem saevitiam, ~~τινχαιρετικων~~, ac similia vita: requirit autem vitæ tam propriæ quam alienæ conservationem, eoque justitiam nullum laudentem, mansuetudinem ac placibilitatem, humilitatem, misericordiam, & quæcunque virtutes juvandæ hominis incolumenti servient.

37 Septimum interdicit non adulterio duntaxat, sed etiam fornicatione, & libidinibus, ac impuritate vniuersa; item cogitationibus foedis, sermonibus obscenis, gestibus lascivis, inclinationibus spurcis, & occasionibus ac irritamentis eiusmodi peccatorum; è contrario mandat continuam castitatem, tam in coniugata quam cœlibe vita, ve-
recundiam

DE LEGE DEI.

reundiam abhorrentem ab omni turpidine : denique temperantiam seu moderationem appetitionum naturam.

38 Octavum. *damnat farta quælibet*, alienarum facultatum tum occupationes, tum detentions, sive fraudulentas, sive violentas, & iniustos contractus, quounque nomine vulgo censeantur : sancit autem conservacionem bonorum à Deo singulis ad huius caducæ vitæ sustentationem tributorum, propriamque rerum possessionem : & postulat iustitiam cōmutativam, sedulum laborem, *sua sorte contentam*, parsimoniam, frugalitatem, & liberalitatem in egenos.

39 Nonum. *vetat omne mendacium*, quo falsa, non in foro tantum vel judicio, sed in communi quoque vita & consuetudine, seu verbis seu factis significantur animo decipiendi : requirit autem φιλαληθειαν tum in theoria, tum in praxi, vel vitæ actionibus ; candorem item, docilitatem, & constantiam in vero.

40 Ultimo præcepto concupiscentia prohibetur, quæ est propensio & motus animi ad prava, & appetitio quævis rerum legi diuinae repugnantium, & *anæglos* in desiderio litterarum ac concessiarum : eoque declaratur, Deum non externa tantum opera in actum erumpentia, sed interna etiam mentis cogitata, & intimos animi recessus suæ naturæ & voluntati plane consentaneos postulare.

41 Vnde illud etiam rectè colligitur, persuasionem & gorationem de perfecta impletione legis Dei & omnium cas mandatorum in hac vita, nihil aliud esse; nisi vanissimum somnium delirorum monachorum & Anabaptistarum : cum nullus mortalium, vel de iis, qui à sanctitate, pefectione, sive integritate laudantur in scripturis, ita fuerit omnibus numeris absolutus, aut ab omni labe purus, aut prauis concupiscentiæ motibus immunis, quin à retiudine legis in plurimis aberrarit, & in verita si non corensione plenâ, saltem propensione cupidâ millies inclinari.

42 Neq; tamē idè lex frustra vel olim à Deo lata est, vel hoc populo Dei proponitur & inculcatu*m*: multò vero minus & Ecclesia Christiana releganda est, ut Antinomis allusiones illi non mutuas : et non *magis* dubius beciscit,

A P H O R T S M I

bescit. Nam de vniuerso homines erudit, & docet, quæ sit illa bona, bene placent, & perfecta Dei voluntas. Rom. 12. v.
2. quæ facienda, quæ fugienda: & malos metu poenarum,
omnibus transgressoribus legis constitutarum, cœu frœno, à
peccatis retrahit, eoque audaciam improborum coercet, &
disciplinam humanae societati necessariam tuerat ac conser-
uat. Ipsos autem tenatos quotidie in agnitionem peccatorum
adducit, & de sua ædilicite commissio ille facit, ut de se, siveque
propria iustitia desperantes, ad Christum, qui legis finis est,
confugiant, & impletionem legis ac iustitiam ab ipso præstigi-
tam amplectantur: denique his etiam certissimus canon est,
vitæ, veræq; gratitudinis, & norma cultuum Deo præstan-
dorum, ad quam se totos, omnemque vitam conforment;
ac licet ob imperfectionem, metam non apprehendant, ta-
men Apostoli exemplo, unum hoc agant, ut eorum quæ
tergo sunt obliuiscentes, ad ea vero, quæ à fronte sunt con-
tendentes, scopum versus ferantur ad palmarum superne ve-
cationis Dei, in Christo Iesu. Phil. 3. 12. 14.

DE INVOCATIONE DEI

OMNIBUS CHRISTIANIS ADULTIS EST NECESSARIA, DEI INVOCA-
TIO; quia precipuus eius cultus est, quem à nobis fre-
quenter exigit: & mediū ac ratio impetrandoꝝ beneficiori
ipsius, ac testimonium spiritus adoptionis in cordibus habi-
tantis. Quia etiam ad assiduas precessus instinctus naturæ ins-
pellit, & extrema nostra inopia nos adgit.

1. EST AUTEM INVOCATIO DEI, ORATIO VELETIAM ASSEQUI
aut desiderium, quo petimus à solo vero Deo, propter Chi-
ustum Mediatoꝝ, secundum ipsius mandatum & promis-
siones, bona spiritualia & corporalia; quæq; pro acceptici
gratias agimus.

2. DEO LAETARE AC LEGITIMA PRECATIO NOTAS HABET HAS. Di-
rigitur ad unum verum Deum, Patrem, Filium & Spiritum
sanctum, quarum personarum nulla excluditur, et si uno so-
lum, ut Pater, nominatur. 2. Proficitur ex humilitate: et si
su inopie, & vero cordis affectu. 3. Fit in fide Mediatrix.
4. Secundum promissiones: quæ cum non sint yniu-
di nec

DE INVOCATIONE

di; nec omnia similiter petit, sed alia simpliciter, ea videlicet, quæ ad gloriam Dei, nostræq; animæ salutem omnino pertinent; alia cum hypothesi, se diuinæ voluntati subiungendo: nempe bona corporalia, si Deo placeat, ac nobis expediat, De quibus sic statuere debes, ut Augustin. monet: Si scit Deus tibi prodeste, dabit illa: Si non dederit, non proderat habere illa. Tract. 7. in Iohan.

Impie igitur faciunt, qui creaturas, Angelos, aut homines defunctos invocant, quiq; idola & res inanimes (vt lignum, signum ve crucis) adorant: & sanctos mortuos Christo mediatores ~~invocant~~ vel subordinatos adiungunt; & impietatem hæc futilibus ac vanissimis distinctionibus ~~ad~~ regulas ac decretos, & mediatorum redemtionis & intercessionis palliare conantur. Item, qui merita sua coram Deo, non secus ac ille Pharisæus Luc. 18. allegat: qui preces lingua peregrina nec intellecta concipiunt & effutiūt, ac ad certum numerum recitant, idque cum opinione meriti remissionis peccatorum & vitæ æternæ: qui deniq; promissiones qualcunq; libet, sibi comminiscuntur: expressas autem in verbo diuino in dubium vocant, & fidem exauditionis legitimari precum, arrogantiā & securitatem appellant.

5 Ut sciremus & quid, & quo affectu petendum esset,
Dominus noster Iesu Christus, summus ille recte dicendi
& sapiendi magister, nobis formulam exquisitissimam, &
vniuersalem præscripsit, vnde Dominicam Orationem vo-
camus: totius Euangelij breuiarium nominauit Tertullia-
nus; ad cuius tamen singula verba non ita sumus astricti,
quin & alijs vt liceat, modo eas res & eo modo precemur,
quas & quo Seruator in hoc compendio nos orare iussit. Sic
ait Tertullianus, Hic est modus legitimus orandi, in quo
summatim precatio[n]es vniuersæ piorum continentur. Cy-
prian. in sermone de Oratione Dom. Dei Filius etiam orandi
formam dedit; ipse quid precaremur, monuit & instruxit:
Quæ vera magis ad Patrem precatio, quam quæ à Filio, qui
est veritas, de eius ore prolatæ est: ut aliter orare quam docuit
non ignorantia sola sit, sed & culpa.

6 Hæc forma precum tribus partibus constat: Proœmio, Petitionibus sex, quarum tres priores Dei gloriam, posteriores nostra commoda respiciunt, & Epilogo. Iniquam autem

autem censuram illorum non moramur, qui scribunt, perperam a nobis in Catechismo sex numerari, quia septima petitio sit hæc, Libera nos a malo; eaq; cum sextâ non confundenda. Nam aduersaria particula, sed, aperte demonstrat, illud posterius membrum esse exegesis prioris, ne nos inducas in tentationem, sed libera, &c. Deinde Tertullianus in libro de oratione nobiscum sentit; Et Cyprianus de oratione Dominica, non diuersam hanc petitionem dicit, sed clausulam, vniuersas petitiones collecta breuitate cocludentem. Sed quid attinet, de numero pugnare, modo de re & sententia vera constet?

7 In proœmio compellamus Patrem nostrum cœlestem: ex iussu Seruatoris nostri: quibus vocibus docuit, & quem, & qua spe ac fide debemus inuocare, nempe verum Deum, Patrem æternum Filij cocerterni, & ipsum Filium, & Spiritum sanctum; quæ personæ distinguendæ, non separandæ sunt: a quo, tanquam optimo & blandissimo patre, simul etiam potentissimo cœli terræq; monarcha, nobis tanquam filijs adoptiuis, humiliter & votis concordibus, ac suspiris coniunctis supplicantibus, possumus & debemus summa quæq; polliceri, & bona fiducia expectare.

8 Qui sugillant illud vernaculum, in Catechesibus & Ecclesijs nostris receptū, Vñste Walter & vrgēt dicendum esse, Walter Usner; commiserationē digni sunt. Nec enim ita cauillarentur, si vel D. Lutheri versionem Germanicam in Matth cap. 6. & Luc. cap. 11. inspicere, vel Ioh. Brentij Catechesin maiorem consulere, aut saltem audire vellent: vbi sic iste pronuntiat: Malè dicitur Germanice, Walter Usner, &c. Germanica enim lingua non solet pronomina suis nominibus postponere, sed præponere &c. Memitterimus veterem errorem, cui assuefcamus a teneris, in tantum valere, ut ne quidem pro errore agnoscamus, &c.

9 Prima petitione sanctificationē nominis diuinī precamur, hoc est, vt ipsum ex operibus, & in primis ex verbo recte agnoscamus; deinde verbis & factis inde sinenter celebremus: vt vbiq; gloria eius vigeat: contrà vero, vt ē medio tollantur, quæcunq; Dei gloriam obscurant & profanant.

10 Secunda petit aduentum regni Dei, tum gratiæ, per Evangelij prædicationem & nostri regenerationē, tum glo-

xiæ, quæ post illustrem Christi reditum è cœlis revelabitur. etiam in filiis Dei: domitis omnibus hostibus, & planè destructo regno tenebrarum.

11 Tertio loco rogamus, ut faciamus officium, tum cōmune omnium piorum, tum proprium cuique; & obsequamur Deo tanta promptitudine, fide & studio, quanto qui in cœlis sunt, ipsi serviant: utque patiēter seramus quæcunque Deus nobis in hac vita immittit. Denique summa contentiæ voluntate eius in Evangelio & lege patescatæ exequiamur.

12 Quarta Deum pro rōis p̄iawnḡis, victu, amictu, certisque bōhis corporalibus appellat: à cujus providentia toti pendeamus, ut qui nobis de necessariis huius viræ administrulis, quo ad expedit, liberaliter prospicere non dedignetur.

13 Quinta deprecatur culpam, & veniam delictorum peccatis ne à Deo tāquam indigni peccatores reliciamur, & simul exomologesi edit, tum peccatorum, quæ defeccamus & fulgimūs, cum nos æternæ mortis debitores, aut reos faciant, tum elementiæ Dei, gratis nobis illa condonantis: deniq; & proximo mutuam remissionem, dilectionem, adeoq; pœnitentiam non simulatam pollicetur.

14 In sexta deprecamur temptationem malam, ne à Satana, carnis nostri & cupiditatibus, aut mundo, nobis continuas insidias struentibus, ad peccatum impellamur, nedum vincamur: postulamus autem, vt Deus nos spiritu fortitudinis instruat, & contra hostes muniat, in sancto proposito confirmet, vt inuiti stemus, & tandem à malo nos plenè liberet.

15 Cum neq; hic virilitorum quorundam reprehensionem effugere possimus, propterea quod per nomen Malii diabolum intelligamus; illos saltim velimus iterum inspirare D. Lutheri maiorem Catechesin, ubi saterur, Græcum sonare, Non argen oder boſchaffigen dem Satan, &c. Sanè γ̄ m̄n̄p̄ nomen Satanae tribuitur frequenter in nouo Testamento, vt Matt. 13. 19. Malus dicitur, qui Marc. 4. Satanas: Luc. 8. 12. Diabolus. Eph. 6. 16. 1. Ioh. 2. 13. Et Tertullianus de fuga sic enunciat: Erue nos à maligno, id est, Djabolo. Nos tamen omnia mala simul comprehendimus, quæ contra nos in hoc modo molitur inimicus. nam quādo dicimus, Libera nos à malo, nihil remanet, q̄ vlt̄ adhuc debeat postulari,

cum

cum semel protectionem Dei aduersus malum petamus, qua
imperata, contra omnia quæ diabolus & mundus operan-
tur, securi stamus & tuti: ut Cyprianus in expositione sua
loquitur.

16. Denique falsissimas illas criminationes; Catechesis nostrana Epilogum preceptionis Dominicæ vocare in dubijs; vel eum tantummodo in gratiarum actionem transformare ipsa Catechesis refutat; & quotquot eam vel aspicerint, tum de his, tum de aliis eiusmodi, quæ sine fonte nobis affinguntur, certè nos excusabunt.

Ex hac breui & perspicua sanæ doctrinae repetitione, liquit
dò cuius de religionis nostræ op̄p̄od̄ia & fiduciæ dñi cœlestis q
déq; calumniarū contra nos temere iactatarū vanitate con-
statare potest. Quòd ybetiùs etiam, si opus sit demonstrabitur.
Oramus autē Deum Patrem, & Filium eius, Dominum no-
strum Iesum Christū, ut per Spiritum sanctum nos sanctifi-
cat in veritate sua, verbiq; lui, quod est veritas, lucem nobis
& posteritati usque in diem plenæ redemptionis feruare ve-
lit, ad suū nominis gloriam & nostram salutem, Amen.

¹⁴ In 1889 Congress passed the Sherman Antitrust Act, which prohibited combinations in restraint of trade.

F I **N** T **S**.
-tusco-idea obfumina, in lignis & siccis sibz. et
ruber in vell. per se & secundum suam diversitatem
vibrans & rugosus. & l.
-Scenologus dicitur in agnum sed loquax, rufum etia

*Tertullianus lib. de præscriptionibus adneros
aut hereticos.*

Sed in primis hoc propono: vnum utiq; & certum aliquid institutum esse a Christo, quod credere, omni modo debeant nationes, & idcirco querere, ut possint, cū inuenientur credere. Vnius porro & certi instituti, infinita inquisitio non potest esse: querendum est, donec inuenias, & credendū, vbi inuenieris: & nihil amplius nisi custodiendum quod credidi: dum hoc insuper credis, aliud non esse credendum, ideoq; nec requirendum, cum id inuenieris & credideris, quod ab eo institutū est, qui non aliud tibi mandat inquisitum, quam quod instituit. De hoc quidem si quis dubitat, constabit per nos esse id quod a Christo institutum est.

Regula est autem fidei, ut iam hinc, quid defendamus, profitearim, illa scilicet, quā creditur, vnum omnino Deum esse, nec alium præter mundi conditorem, qui vniuersa ex nihilo produxerit per verbum suum primō omnium emissum: Id verbum filius eius appellatum, eius in nomine Dei varie vasum Patriarchis, in Prophetis semper auditum, postremo delatum ex spiritu Dei & virtute in Virginē Mariam carnem factum in utero ejus, & ex ea natum hominem & esse Iesum Christum: exinde predicasse nouam legem, & nouam promissiōnem regni cœlorum, virtutes fecisse, fixum cruci, tertia die resurrexisse, in cœlos erexitum sedisse ad dexteram patris, mississe vicariam vim spiritus sancti, qui credentes agat: inveniunt enim claritatem & sumendos sanctos in vita æternâ & promissorum cœlestium fractum, & ad profanos iudicandos igni perpetuo. facta ytriusq; partis resuscitatio- ne cum carnis restitutione. Hæc regula a Christo ut probabitur instituta, nullas habet apud nos quæstiones, nisi quæ hereses inserunt, & quæ hereticos faciunt.